

Số: 15 /KH-UBND

Lương Tài, ngày 22 tháng 3 năm 2018

KẾ HOẠCH

**Kiểm tra các cơ sở hành nghề y, dược, kinh doanh mỹ phẩm,
thực phẩm chức năng, cơ sở dịch vụ xoa bóp, thẩm mỹ
trên địa bàn Huyện năm 2018**

Thực hiện Công văn số 482/UBND-KGVX ngày 23/02/2018 của UBND tỉnh Bắc Ninh về việc tăng cường quản lý kinh doanh dược phẩm; Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 02/3/2018 của UBND tỉnh Bắc Ninh về việc tăng cường quản lý hoạt động hành nghề y dược ngoài công lập.

UBND huyện Lương Tài xây dựng kế hoạch kiểm tra các cơ sở hành nghề y, dược, kinh doanh mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, cơ sở dịch vụ xoa bóp, thẩm mỹ trên địa bàn Huyện năm 2018 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường công tác kiểm tra nhằm phát huy những mặt tích cực, phát hiện, chấn chỉnh kịp thời các sai phạm, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật, góp phần tăng cường hiệu lực công tác quản lý nhà nước về y tế, đưa hoạt động của các cơ sở vào nề nếp, góp phần tích cực trong công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân;

- Phân tích đánh giá thực trạng tình hình hoạt động của các cơ sở hành nghề y, dược, kinh doanh mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, cơ sở dịch vụ xoa bóp, thẩm mỹ trên địa bàn Huyện;

- Thực hiện kiểm tra, xác minh các sản phẩm còn sát trùng của các cơ sở kinh doanh dược phẩm trên địa bàn Huyện.

2. Yêu cầu

- Đoàn kiểm tra phải thực hiện đúng quy trình, tuân thủ các quy định của pháp luật, bảo đảm thời hạn theo quy định, tính khoa học, chính xác, khách quan, công khai, trung thực, không làm cản trở hoạt động bình thường của các cơ sở, đối tượng kiểm tra;

- Lập biên bản kiểm tra theo đúng quy định, xử lý nghiêm các cơ sở có vi phạm;

- Kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, tập trung vào những vấn đề tồn tại trong công tác quản lý, những vi phạm trong sản xuất, kinh doanh các loại dược phẩm gây ảnh hưởng đến sức khỏe người dân;

- Đặc biệt chú trọng phát hiện việc cho thuê, mượn giấy phép hoạt động, chứng chỉ hành nghề, bằng cấp chuyên môn các nhân sự tham gia khám, chữa bệnh, quảng cáo quá khả năng chuyên môn, quảng cáo không phép;

- Thống kê, tổng hợp kết quả, báo cáo và rút kinh nghiệm về đợt kiểm tra, đề xuất biện pháp kiểm tra, quản lý nhằm đạt hiệu quả.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Đối tượng kiểm tra

- Các cơ sở sản xuất, kinh doanh các loại dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng trên địa bàn Huyện;

- Các cơ sở dịch vụ xoa bóp và thẩm mỹ;

- Các cơ sở hoạt động khám bệnh, chữa bệnh, Phòng khám đa khoa, Phòng khám chuyên khoa, Y học cổ truyền; các cơ sở phẫu thuật thẩm mỹ, chăm sóc da có sử dụng và kinh doanh mỹ phẩm, có sử dụng các thiết bị Laser trong chăm sóc da, có thực hiện xăm, phun, xóa sẹo, kính thuốc, dịch vụ xông hơi - xoa bóp;

- Các cơ sở hành nghề không phép, các cơ sở do người dân phản ánh.

2. Nội dung kiểm tra

- Hồ sơ pháp lý (Giấy đăng ký kinh doanh, chứng chỉ hành nghề, Giấy phép hoạt động), phạm vi chuyên môn (Quy trình chẩn đoán, phác đồ điều trị - danh mục kỹ thuật), nhân sự, niêm yết giá dịch vụ y tế, quảng cáo, điều kiện trang thiết bị y tế của cơ sở, thực hiện quy chế vô khuẩn, sát khuẩn đặc biệt chú ý vấn đề xử lý nước thải, rác thải y tế...;

- Việc thực hiện quản lý giá thuốc, giá khám bệnh, chữa bệnh, việc thực hiện các quy định về quảng cáo ở các cơ sở y tế;

- Việc thực hiện các cơ chế dược như quy chế quản lý chất lượng thuốc...

3. Thời gian kiểm tra

Từ ngày 26/3/2018 đến ngày 26/4/2018.

4. Các căn cứ để tiến hành kiểm tra và xử lý

Các quy định hiện hành của Nhà nước về hành nghề y, dược, y học cổ truyền ngoài công lập và mỹ phẩm:

- Luật Khám bệnh, chữa bệnh số 40/2009/QH12 ngày 23/11/2009;

- Thông tư số 41/2011/TT-BYT ngày 14/11/2011 của Bộ Y tế hướng dẫn cấp chứng chỉ hành nghề đối với người hành nghề và cấp giấy phép hoạt động đối với người khám bệnh, chữa bệnh;

- Luật Dược số 34/2005-QH11 ngày 14/6/2005;

- Nghị định số 79/2006/NĐ-CP ngày 09/8/2006;

- Nghị định số 89/2012/NĐ-CP ngày 24/10/2012 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều Luật Dược;

- Thông tư số 02/2007/TT-BYT ngày 24/1/2007 và Thông tư số 10/2013/TT- BYT ngày 29/3/2013 của Bộ trưởng Bộ y tế hướng dẫn một số điều kiện kinh doanh thuốc theo quy định của Luật Dược;

- Thông tư số 50/2011/TTLB-BYT-BTC ngày 30/12/2011 về hướng dẫn quản lý nhà nước về giá thuốc dùng cho người;

- Các văn bản pháp luật khác có liên quan;

- Xử lý vi phạm hành chính (nếu có) theo Nghị định số 176/2013/NĐ-CP ngày 14/11/2013 của Chính phủ Quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế; Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 20/6/2012 và Nghị định số 81/2013/NĐ- CP ngày 19/7/2013 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính.

5. Phương pháp tiến hành kiểm tra

- Tại các cơ sở kiểm tra, Đoàn kiểm tra nghe đại diện cơ sở báo cáo việc thực hiện các quy định của pháp luật trong việc hành nghề y, dược, kinh doanh mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, cơ sở dịch vụ xoa bóp, thẩm mỹ;

- Đoàn kiểm tra tiến hành kiểm tra: Các hoạt động kinh doanh, loại hình hành nghề đăng ký trên Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh; chứng chỉ hành nghề, Giấy phép hoạt động; việc thực hiện quy chế chuyên môn, chế độ bảo quản hệ thống sổ sách theo dõi ghi chép và công tác xử lý rác thải y tế; kiểm tra chất lượng thuốc, nguồn gốc xuất xứ, hạn sử dụng, bao bì, nhãn mác niêm yết giá và các quy định về quản lý dược tại cơ sở theo quy định của Bộ Y tế; biển quảng cáo, các phương tiện, dụng cụ liên quan đến các dịch vụ trên từng lĩnh vực và loại hình hành nghề đăng ký;

- Đặc biệt kiểm tra, xác minh các sản phẩm còn sát trùng của các cơ sở kinh doanh thuốc tân dược.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Đoàn kiểm tra liên ngành tiến hành kiểm tra tất cả các cơ sở hành nghề y, dược, kinh doanh mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, cơ sở dịch vụ xoa bóp, thẩm mỹ trên địa bàn Huyện. Trong quá trình kiểm tra các cơ sở nếu phát hiện các hành vi vi phạm, Đoàn kiểm tra lập biên bản vi phạm hành chính và tham mưu Chủ tịch UBND Huyện ra quyết định xử phạt vi phạm theo đúng quy định của pháp luật.

Kết thúc đợt kiểm tra Đoàn kiểm tra tổng hợp báo cáo kết quả đợt kiểm tra về UBND Huyện và Sở Y tế Tỉnh theo quy định.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra các cơ sở hành nghề y, dược, kinh doanh mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, cơ sở dịch vụ xoa bóp, thẩm mỹ trên địa bàn huyện Lương Tài năm 2018. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan nghiêm túc tổ chức thực hiện, trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc cần kịp thời phản ánh về UBND Huyện (Qua Phòng Y tế) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- CT, PCT UBND Huyện;
- Phòng Y tế;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Phạm Thanh Hải